ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO CHICO DO CORREIO
1

PROJETO DE LEI Nº ____ DE 2023.

AUTORIA: Deputado Chico do Correio (PT)

Declara a “FESTA RAID  DA  AMIZADE” do
Município  de  Nossa  Senhora  da  Glória,  Bem  de
Interesse Cultural e a inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Estado de Sergipe, revoga a Lei nº 8.900
de  28  de  setembro  de  2021,  e  dá  providências
correlatas

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que eu sanciono a seguinte

Lei:

Art.  1º Fica  declarado  a  “FESTA  RAID  DA  AMIZADE”,  do  Município  de  Nossa

Senhora da Glória, Bem de Interesse Cultural, na forma do §1º do art. 9º da Lei nº 9.088, de 23 de

agosto de 2022.

Art. 2º O Bem de Interesse Cultural declarado no art. 1º desta Lei, que ocorre anualmente

sempre no último domingo do mês de julho fica inserida no Calendário Oficial de Eventos do Estado

de Sergipe.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei nº 8.900 de 28 de

setembro de 2021.

Justificativa em anexo.

Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 19 de setembro de 2023.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO CHICO DO CORREIO
2

_____________________________________

 Francisco Carlos Nogueira Nascimento

Chico do Correio (PT)

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO CHICO DO CORREIO
3

JUSTIFICATIVA

Ilustres Deputados,

Tenho a satisfação de encaminhar a Vossas Excelências, para a apreciação dessa Veneranda

Casa, o Projeto de Lei que declara a “FESTA RAID DA AMIZADE” do Município de Nossa Senho-

ra Glória, Bem de Interesse Cultural e a inclui no Calendário Oficial de Eventos no âmbito do Estado

de Sergipe, revoga a Lei nº 8.900 de 28 de setembro de 2021, e dá providências correlatas.

A presente proposta visa declarar a "Festa Raid da Amizade" como Bem de Interesse Cultu-

ral e incluí-la no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Sergipe, em conformidade com a Lei nº

9.088, de 23 de agosto de 2022.

Para efetivar essa importante medida, optamos por consolidar todo o conteúdo normativo

relacionado à "Festa Raid da Amizade" em um único diploma legal, a fim de simplificar a regulamenta-

ção e garantir a clareza das normas. Esse objetivo só é possível graças à incorporação e atualização do

teor da Lei nº 8.900, de 28 de setembro de 2021, que tratava dessa mesma matéria.

Dessa forma, o presente Projeto de Lei também propõe a revogação da Lei nº 8.900/2021,

uma vez que sua matéria será integralmente incorporada ao novo texto legal. A unificação dessas nor-

mas contribuirá para uma regulamentação mais eficaz e coerente da "Festa Raid da Amizade," benefici-

ando tanto os organizadores do evento quanto a comunidade em geral.

Os motivos que norteiam a proposta desse projeto estão pautados na valorização justamente

porque a “Raid da Amizade” é uma festa que já ocorre há quase duas décadas, mais precisamente há 17

anos, ou seja, neste ano de 2023, foi realizada a 17ª edição.

É uma festa que além de resgatar a tradição cultural do vaqueiro, do trabalhador da roça,

daquele que, toda manhã, tira o leite da vaca e daquele que trabalha na produção do leite, fazendo

enriquecer produtos que são derivados do leite, a exemplo da manteiga, queijo e do requeijão.

Além do mais, é um produto conhecido como “ouro branco” na região do sertão, onde é

produzido mais de – um milhão e meio de litros (diariamente) – fazendo de Nossa Senhora da Glória

ser reconhecida como a bacia leiteira do estado de Sergipe, por esta razão, faz a economia da cidade

tornar-se tão dinâmica.
Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade

com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO CHICO DO CORREIO
4

Notadamente, a importância do vaqueiro pra festa é,  nada mais,  nada menos, do que a

própria comemoração tanto de homens, quanto de mulheres, que compõem esse segmento que fomenta

a economia do estado, sobretudo, da economia do médio e do alto sertão, ou seja, a vaqueirama é a

essência da festa da Raid da Amizade.

Outro  ponto  significativo  diz  respeito  a  procura  por  hospedagens  na  rede  hoteleira  na

cidade de Nossa Senhora da Glória, que chegam a atingir – cem por cento – da ocupação, fazendo com

que os foliões procurem por hotéis localizados em cidades vizinhas.

No tocante ao comércio, a exemplo da venda da cerveja, do lanche, da água mineral e de

tantos outros, sentem positivamente as vendas dispararem fruto de tantos foliões consumindo na cidade

durante o período festivo, especialmente, as lojas que comercializam itens como: celas, botas e todos os

implementos que são utilizados nos animais, principalmente, aqueles implementos que são utilizados

nos cavalos.

Desde  a  primeira  edição,  a  “Festa  Raid  da  Amizade”,  contribui  significativamente  no

resgate de toda a tradição e cultura do vaqueiro, sobretudo, e por que não dizer, daquilo que foi o

primeiro meio de transporte do cidadão, a saber, o cavalo.

Ao olhar na história, o homem, por muitos e muitos anos utilizou o cavalo como meio de

transporte. O Brasil,  em meados dos séculos VI, VII e VIII, foi desbravado através da montaria a

cavalo, e, ainda mesmo no século XIX, o cavalo, serviu para transportar a economia do país.

Ao centralizar na história, especificamente na história do nordeste, em Sergipe, vemos que

o transporte dos produtos para comercialização era feito através do lombo dos animais.

Por exemplo, a cidade de Nossa Senhora da Glória, antes, era denominada como “boca da

mata”, justamente, porque os tropeiros descansavam ali no centro da cidade, onde, atualmente, tem a

Igreja Matriz, na Praça da Bandeira, desse modo, historicamente, o desenvolvimento do médio e do

alto sertão se utilizou da montaria de animais como principal meio de transporte.

Esta festa, atrai para o município de Nossa Senhora da Glória mais de 8 mil animais. Tem

um  movimento  imprescindível  para  a  economia  local.  Ela  tem  todo  esse  movimento  financeiro,

econômico, como dito anteriormente. Em relação aos hotéis, às pousadas, não só dentro do município

de Nossa Senhora da Glória, mas também no entorno do município, como nas cidades de Feira Nova e

de Monte Alegre de Sergipe, são de alguma forma atendidas, ou seja, são beneficiadas por conta de

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO CHICO DO CORREIO
5

todo esse movimento festivo.

Além de trazer alegria para a população, é uma festa que representa Nossa Senhora da

Glória, o médio e o alto sertão. Do ponto de vista da movimentação econômica, sem dúvidas, é uma

grande representação e reconhecimento desta categoria para o Nordeste e para o Brasil como um todo,

portanto,  ela  tem uma finalidade  cultural  muito  importante  para  o  médio,  alto  sertão  e  para  todo

Sergipe.

O início da festa se dá através da cavalgada, saindo do Povoado Museu, no Município de

Feira Nova com destino à Nossa Senhora da Glória, chegando no destino, é feita a distribuição da

premiação para o vaqueiro mais velho e para o animal mais manso, seja ele bovino ou equino. E, vale

destacar que todas essas atividades de premiação conta com o apoio das duas prefeituras e de todos os

comerciantes da região.

Lá tem a realização da “PROVA DE TAMBOR” e a eleição da “RAINHA DO RAIO DA

AMIZADE”. De fato, é uma festa que movimenta toda a economia local e regional, que resgata e

representa a vida dos trabalhadores(as) da roça, que tiram o seu sustento do campo, conhecidamente

como vaqueiro e vaqueira.

Durante a realização da “Festa do Raid da Amizade” tem um café da manhã, realizado na

Praça de Eventos, em Nossa Senhora da Glória, após, tem a entrega da chave da cidade pela prefeitura

ao presidente do Raid da Amizade. Depois, vem o desfile pelas ruas da cidade com a Rainha do Raid

da Amizade e, em seguida, segue para a cidade de Feira Nova. Por volta das 15 horas, sempre no

último domingo de julho de cada ano, conhecidamente como o “Mês de Santana”, tem uma série de

outras atividades e todas dão a sua contribuição para o resgate cultural.

No final da tarde, logo após a festa, as bandas que se apresentam, são aquelas que cantam

as  músicas  regionais,  valorizando  o  que  representa  a  vida  sertaneja,  sobretudo,  a  identidade  do

vaqueiro.  Tem também aqueles  que  fazem os  repentistas,  as  toadas  e  os  aboiadores,  então,  é  um

conjunto, é uma festa que envolve tudo que tem a ver com o vaqueiro e com a vaqueirama.

Assim,  torna-se  essencial  para  a  dada  preservação  da  tradição  cultural  local,  que,  a

sociedade gloriense tenha uma temporada de festejos estabelecida no calendário de eventos oficial do

Governo do Estado.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO CHICO DO CORREIO
6

Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe, 19 de setembro de 2023

_____________________________________

 Francisco Carlos Nogueira Nascimento

Chico do Correio (PT)

Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390032003900350039003A005000

Assinado eletrônicamente por Chico do Correio em 04/10/2023 10:58

Checksum: FF9B46008C2E33077C3E4CB954C370F0D772E19BD5883F7FBFC56D0E1715871B

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390032003900350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	6